PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N" 4L DE DE FEVEREIRODE2O24

IIDO NO EXPEDIENTE

ENt, 05 / 03 /

1e flo

DISPõE SOBRE A ATRIBUIçÃO DO TÍTULO DE
CIDADÃO HONORARIO PIAUIENSE ÁO SE'VHOR
MARto túcto PEREIRA, E oÁ ourRÁs
paowoÊnctes.

o pRESIDENTE DAASSEMBLETA LEGISLATIvA Do ESTADo Do ptAui,

FAÇO saber que o Poder Legislativo do Estado do PiauÍ, em conformidade com
o disposto no Art. 27, inciso V "9", do seu Regimento lnterno aprovou e eu, em
observância ao previsto no Art. 19, inciso Vl, "j", do mesmo Regimento, promulgo o
seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO

Art. 1o Fica concedido o Título de Cidadâo Piauiense ao Senhor MÁRIO LÚC|O
PEREIRA pelos relevantes serviços prestados eo povo piauiense junto à área do
agronegócio e empreendorismo.

Ar1. 20 A entrega da honraria será feita em Sessão Solene na Assembleia
Legislativa do Piauí.

Art. 30 Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁC|O PETRONIO PORTELA, em Teresina (Pl), 21 de Fevereiro de2024.

9//

Lt{=.^c<- (-c<r^-".--
DR. T,,ARCUS ÚINíCIUS KALUM_T_

Deputado Estadual / PT

JUSTIFICATIVA

MÁRlo LÚclO PEREIRA, um goiano da cidade de lporá, estado do Goiás que

é apaixonado pelo Estado do Piauí. Engenheiro Eletricista formado pela faculdade

UEMG de ltuiutaba, de 51 anos, Filho de Delcides José Pereira e Ostelina Vieira Pereira,

tem dois irmãos e três sobrinhos ê por ser uma pessoa muito querida tem muitos

aÍilhados. Casado com Rosana Ribeiro Costa Pereira sua companheira de todos os

momentos desde í997 quando se casaram e foram viver e trabalhar em Brasília na

capital federal. Com Rosana Ribeiro tem 04 filhos: lsabele Costa Pereira, Larissa Costa

Pereira, Francisca Costa Pereira e Francisco Costa Pereira. Mário Lúcio Pereira

juntamente com a sua esposa Rosana e seus quatro filhos formam uma íamília unida

que trabalham e estudam em prol de crescimento pessoal, espiritual e social, pois faz

parte da comunidade religiosa e maçônica de Teresina, capital do Estado do Piauí.

Teve em sua trajetória profissional uma grande e significativa mudança em

2010, quando o seu destino o trouxe a trabalho e onde decidiu fixar residência: no Piauí.

Desde então, a sua ligação com esse estado é profunda e inspiradora.

Dentre os seus negócios, a família está juntamênte envolvida nesse

crescimento e apoio ao Estado, trabalhando como autônomos na área da saúde e

administrando também uma fazenda em Floriano, no sul do Estado. A Fazenda Paraíso

investe em carneiros POs, cavalos que fazem parte do Haras: "Haras Papi's", já recebeu

premiações importantes, levando o nome do Estado para grandes competiçôes

nactonars.

Motivado por uma paixão genuína pelo Piauí e pelas oportunidades que

vislumbrou na região, Mário Lúcio fez a escolha de se mudar, deixando para trás a Íotina

em Brasília. Desde então, Mário Lúcio tem desempenhado um papel fundamental no

crescimento e desenvolvimento do Piauí.

Sua dedicação é movida por essa paixão pelo estado, e ele esÉ empenhado

em contribuir para seu progresso e mostrar ao resto do Brasil as riquezas e as

perspectivas que o Piauí tem a oferecer. Mário Lúcio não apenas abraçou o piauí como

seu lar, mas também como um lugar que o inspira todos os dias.

O modelo de seus negócios é multifacetado, atuando em diversos setores,

como principal atuação nos sistemas de Inteligência de dados. Nossa presença em

várias áreas demonstra versatilidade e visão de negócios ampla. O impacto social e

econômico é signiÍicativo, uma vez que somando as operações geram cerca de 400

empregos diretos e indiretos. Além de fornecer bens e serviços essenciais à

comunidade, nossas empresas desempenham um papel fundamental na criação de

oportunidades de emprego e no fortalecimento da economia local.